## III. DIE KRÖNUNGSURKUNDE UND -ZEREMONIE

Für den Römischen König bedeutete jedoch die Umwandlung des Großfürstentums Litauen zum Königreich einen unentbehrlichen Schritt zum erstrebten Bündnisabkommen zwischen jenem Territorium und dem Römischen Reich, dem Ordensstaat, Böhmen sowie Ungarn, sodass weder der Verzicht Witolds noch dessen Tod am 27. Oktober 1430 dieses langfristige politische Vorhaben verhindern sollten. Sigismunds Absichten widerspiegeln sich sowohl in der Zusammensetzung der repräsentativen Gesandtschaft, als auch in den von den Polen beschlagnahmten Dokumenten, deren Inhalt glücklicherweise, wenn auch nur teilweise, überliefert ist.

Unter den verfügbaren Quellen sind folgende Schriftstücken teils im Wortlaut, teils lediglich als Erwähnung erhalten geblieben: die Krönungsurkunde, die Instruktion für die Gesandtschaft zum Abschluss des Bündnisabkommens, der Entwurf desselben Abkommens, die juristischen Gutachten von Baptista Cigala und den Wiener *doctores decretorum* sowie die Krönungsordnung (*processus coronacionis*)<sup>89</sup>. Sowohl die Krönungsurkunde als auch die Instruktion für die Gesandten wurden bislang in der Forschung wenig beachtet, zu Unrecht, da beide Schriftstücke für die Einschätzung

---

gegebenfalls mit einer deutlich bescheideneren Gefolgschaft zu entsenden (CEV Nr. 1456: *Preterea de consensu coronacionis nostre idem dominus rex [Władysław Jagiełło] asserebat, se nobiscum hic concludere non posse differens ad consiliarios suos, et misit in continenti nuncios suos ad regnum Polonie, pro consiliis et responsis ipsorum; sit tamen quod sit, non obtulimus nos nec offerimus ad non recipiendum huiusmodi coronas. Unde si adhuc placuerit V. S., potestatis easdem nobis transmittere non tamen cum tanta comitiva et tantorum ac tot ambasiatorum ac signanter ducum et tali diuulgacione transitus eorum, sed secreciori modo per pauciores oratores poteritis tantum efficere*). Zwei Tage später ersuchte Witold die Gesandten von Sigismund, polnischen Boden nicht zu betreten, bis eine Einigung zwischen ihm und Jagiełło zustandegekommen wäre, was *de facto* mit einer Ermahnung zur Rückkehr gleichzusetzen ist (CEV Nr. 1458: *Quare V. S. petimus amicabiliter, postulantes, quatenus S. V. dictos ambasiatores vestros non confortaret nec eos ad presens ita prout proposuit transmitteret ad nos, donec V. S. iterum per nuncios vel litteras nostras desuper avisata et interim eciam consiliari – – domini regis de Polonie partibus sibi consilia eorum poterunt rescribi de consensu nostre huiusmodi coronacionis, quam ita cum fratre nostro domino rege speramus ad bonum finem et unionem devenire, quod postmodum dicti ambasiatores – – et per regnum Polonie secure poterint pertransire*). Vgl. auch den Brief vom selben Tag an den Hochmeister (CEV Nr. 1459).